
 
 
 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Nino Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icmartogliosr.edu.it 
 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 

1 
 

Al sito online – sez. Amministrazione Trasparente 

Agli atti del PON 

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per lascuola, competenze e ambienti  per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i–( FESR Asse V–priorità d’investimento: 13i–
(FESR)“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”–Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia-Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 43813 del 11/11/2021 - 
FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - Riapertura termini Avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Cod. prog. 13.1.1A-FESRPON-SI-2022-39 CUP: E39J21016030006 

CIG: 9540312285 

CODICE UNIVOCO: UFKOMS 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”;  





 
 
 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Nino Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icmartogliosr.edu.it 
 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 

2 
 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'art. 25, c. 2, 
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”  
VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, L. n. 208 del 2015; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture […] per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, le stazioni appaltanti nella 
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 
VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” aggiornate al D. Lgs. n. 56 del 2017; 
CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante le “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  
VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  



 
 
 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Nino Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icmartogliosr.edu.it 
 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 

3 
 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 
19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni 
e servizi; 
VISTA la delibera n. 1 del 20.01.2022 del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
Finanziario 2022; 
CONSIDERATO la necessità dell’Istituzione scolastica di fornirsi n. 4 targhe in forex e n.40 etichette adesive 
personalizzate; 
CONSIDERATO che per la fornitura di cui sopra non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip s.p.a; 
CONSIDERATO l’art. 47, comma 4, d.l. n. 77/2021; 
CONSIDERATO che l’inserimento negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4 della suddetta 
disposizione normativa, è, nel caso di specie, impossibile o comunque contrastante con gli obiettivi di socialità ed 
efficienza, attesa l’esiguità del valore dell’appalto; 
CONSIDERATO che è stato espletato un confronto di preventivi, RDO n. 3353472, in cui sono state invitate a presentare offerta tre 
operatori economici (Linea 11 s.r.l.s.; Stampa&pubblicità s.a.s. di Rosito Maria; Zaffiro service di Fabio Zaffiro) ai fini 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, l. a) del D.lgs. n. 50/2016, della fornitura di che trattasi; 
PRESO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato presentato un solo preventivo dalla società 
Stampa&pubblicità s.a.s. di Rosito Maria; 
CONSIDERATO che la società Stampa&pubblicità s.a.s. di Rosito Maria ha presentato un’offerta aderente al fabbisogno specifico 
dell’Amministrazione; 
CONSIDERATO che non è stata richiesta la presentazione della garanzia definitiva, poiché trattasi di procedura di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. a); 
CONSIDERATO che l’esonero dalla prestazione della garanzia ha comportato un miglioramento del prezzo di 
aggiudicazione entro il limite percentuale previsto dal finanziamento FESR per le spese di pubblicità; 
CONSIDERATO che l’ammontare complessivo della spesa prevista è quantificato in € 177,94 iva inclusa; 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici; 
ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari – Legge n. 136/2010 e n. 
217/2010; 
VERIFICATO il casellario ANAC; 
VERIFICATO positivamente il durc online;  



 
 
 

  

 

 

 
Ufficio Scolastico 

Regionale   
SICILIA 

         ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Nino Martoglio” 

 
COMUNITA' EUROPEA 

 
Codice Fiscale: 
93060980898 

Via Mons. Caracciolo, 2                                                                                   
96100 SIRACUSA (SR) 

Telefoni 0931/493439 - 0931/789426   
peo: SRIC80500L@istruzione.it    pec: SRIC80500L@pec.istruzione.it 

www.icmartogliosr.edu.it 
 

 
Codice 

Meccanografico: 
SRIC80500L 

 

 

4 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
Art. 2 

Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), d.lgs n. 50/2016, al minor prezzo, della 
fornitura di n. 4 targhe f.to A3 in forex da 5 mm e di n. 40 etichette adesive personalizzate alla società 
Stampa&pubblicità s.a.s. di Rosito Maria, con sede legale in viale Colli Aminei n. 381, Napoli, C.F. e P.IVA: 
07907430636; 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 
177,94 € iva inclusa, con imputazione della spesa nell’Aggregato A03|07 del Programma Annuale 2022 “Realizzazione 
di reti locali cablate e wireless – Avviso 20480/2021”; 

Art. 4 
Di procedere alla stipula del contratto, con società affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 
secondo l’uso del commercio (ai sensi dell’art. 32 del succitato d.lgs. 50/2016); 

Art.5 
Di indicare il CIG: 9540312285 in tutte le fasi della presente procedura;  

Art.6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, Responsabile del 
Procedimento è la Dirigente Scolastica Clelia Celisi.  

Art. 7 
Di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, la presente determina nell’Albo Informatico di questa Istituzione 
Scolastica nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 
Siracusa, 28.12.2022 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Clelia Celisi 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme correlate) 
 


		2022-12-28T12:35:57+0100




